新 潟 市 報 道 資 料

令和７年８月１８日

報 道 各 位

新潟市立中央図書館

「全国高等学校ビブリオバトル 新潟県予選」

の開催について（お知らせ）

  「全国高等学校ビブリオバトル 新潟県予選」を下記のとおり開催します。
広報にご協力いただきたくお願いいたします。

記

１ 事業名  「全国高等学校ビブリオバトル 新潟県予選」

２ 日 時  令和７年９月 21 日（日）午後１時 30 分～午後 4 時

３ 会 場  ほんぽーと新潟市立中央図書館 3 階 多目的ホール及び研修室１・２

４ 定 員  発表参加者（新潟県の高校生または高校生相当の年齢の方）

先着 10 名程度。

５ 申 込  学校配布の所定用紙で９月 11 日（木）までに

敬和学園大学図書館へ

６ その他  ・敬和学園大学（主催）、新潟県教育委員会・読売新聞社（後援）

との実施事業です。

       ・大会優勝者は全国大会にご招待します。

       ・当日観覧を希望される方は直接会場へお越しください。

（先着 50 名）

【問い合わせ先】
 新潟市教育委員会事務局中央図書館
サービス１グループ 担当：伊藤
電話 025-246-7700 FAX 025-246-7722

会場：ほんぽーと新潟市立中央図書館
３階多目的ホール＆研修室１・２
新潟市中央区明石２丁目１番１０号
詳しくは裏面をご覧ください。
一般の方も観覧できます！

主催：敬和学園大学
敬和図書愛好会ライブリオ
共催：新潟市教育委員会
（新潟市立中央図書館）

活字文化推進会議
後援：新潟県教育委員会（申請中）

読売新聞社

イラスト：森優

日時：2025年９月２１日（日）１３：３０～１６：００（予定）
会場：ほんぽーと新潟市立中央図書館

３階 多目的ホール＆研修室１・２
新潟市中央区明石2丁目1番10号（新潟駅万代口から徒歩約10分）

■発表参加者申込
自分が読んで面白いと思った本を５分で紹介します。
参加資格：新潟県内の高校生または高校生相当年齢の方。先着１０名程度。
参加方法：学校配布の所定の用紙に必要事項を記載しお申し込みください。
申込締切：９月１１日（木）まで先着順
個人でも申し込みできますが、なるべく学校を通じてお申し込みください。
当日は１２時３０分より受付を開始します。

■観覧者申込
発表を聞いて一番読みたくなった本に投票します。発表参加者に質問もできます。
観覧資格：発表を聞いて投票していただける方ならどなたでも
申込方法：当日１３時から先着順で観覧を受け付けます。（当日先着５０名まで）

直接会場へお越しください。

■注意事項
１．発表参加者の申込者数によっては終了時間が前後する場合があります。
２．発表参加者、観覧者とも公共交通機関を利用し会場までお越しください。
３．「チャンプ本」を紹介した高校生は「第1２回全国高等学校ビブリオバトル決勝大会」に招待

されます。切符とホテルは活字文化推進会議が手配します。
４．紹介する本は自由ですが、公序良俗に反する本はご遠慮ください。
５．発表参加者も全員の発表を聞いて投票しますが、自分が発表した本には投票できません。
６．公平を期すため、観覧者は自分の関係する発表参加者には投票できません。
７．カメラおよびビデオ撮影、録音はご遠慮ください。

ただし、学校関係者や発表者の家族が記録用に自校生徒やお子様を撮影することは可能です。
８．当日は主催者が記録用として発表の様子を撮影することがありますのでご了承ください。

また、報道関係者の取材が入ります。

ビブリオバトル公式ルール
１．発表参加者が読んで面白いと思った本を持って集まる。
２．順番に１人５分間で本を紹介する。
３．それぞれの発表の後に、参加者全員でその発表に関するディス

カッションを２～３分間行う。
４．全ての発表が終了した後に、「どの本が一番読みたくなった

か？」を基準とした投票を参加者全員が１人１票で行い、最多
票を集めた本をチャンプ本とする。

お問い合わせ
敬和学園大学図書館
Mail:toshokan@keiwa-c.ac.jp
Tel:0254-26-2591
Fax:0254-26-2736
https://lib-keiwa.opac.jp/